
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33409  5Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, RENEE NAZARÉ SANTOS MIRANDA do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, a contar de 5 de julho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JULHO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 199199

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 869/2017-CCG DE 4 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/282779,
R E S O L V E:
I. exonerar ANTONIO ADOLFO ALBUQUERQUE do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 1º de julho de 2017.
II. nomear ANDERSON VALENTE DE FREITAS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 3 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 870/2017-CCG DE 4 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/284534,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ANA CLÁUDIA MORAES RIBEIRO do 
cargo em comissão de Diretor do Theatro da Paz, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 1º de junho de 2017.
II. nomear CÉLIA ROSÁRIO LAGE MEDINA CAVALCANTE para 
exercer o cargo em comissão de Diretor do Theatro da Paz, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Cultura, a contar de 4 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 871/2017-CCG DE 4 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2017/254893,
R E S O L V E:
nomear CÉZAR EMILIO DE CARVALHO SALDANHA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Gestão de OBRAS, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano, a contar de 19 de junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 199200

PORTARIA
.

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº: 193/2017-SCCG, DE 03/07/2017 
Nome do Servidor: EMERSON JORDÃO NEVES C a r g o :  
Assistente Operacional I Id. Funciona: 5931559/ 1 
Valor:  R$- 3.000,00 (três mil reais)
Elemento de Despesa: 33.90.30-  R$-   2.000,00
33.90.39 – R$ -  1.000,00
Período de Aplicação: 60 (sessenta) dias Prestação de 
Contas: 15 (quinze) dias
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 198599
RESUMO DA PORTARIA  N°194/2017  -  SCCG DE 
04  DE  JULHO DE  2017
Assunto: Diárias
Nome: MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Cachoeira do Arari
Período: 12 a 14/07/2017,

Objetivo:
Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, com a fi nalidade de acompanhar o Ministério 
Publico - 8ª Promotoria Agrária de Castanhal no tratamento dos confl itos existentes 
no Território Quilombola de Gurupá e ao mesmo tempo realizar atendimento aos 
direitos fundamentais da referida comunidade Quilombola.

Assunto: Diárias
Nome: MARIA LUIZA DE CARVALHO NUNES
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Cachoeira do Arari
Período: 12 a 14/07/2017,

Objetivo:
Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, com a fi nalidade de acompanhar o Ministério 
Publico - 8ª Promotoria Agrária de Castanhal no tratamento dos confl itos existentes no 
Território Quilombola de Gurupá e ao mesmo tempo realizar atendimento aos direitos 
fundamentais da referida comunidade Quilombola.

Assunto: Diárias
Nome: JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Cachoeira do Arari
Período: 12 a 14/07/2017,

Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, dando apoio logístico as servidoras do Núcleo de Apoio 
aos Povos Indígenas Comunidades Negras e Remanescentes de Quilombos - NUPINQ

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 199093
PORTARIA N° 195/2017-SCCG, DE 04 DE JULHO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto s/
nº de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2017/284820 –PG de 
03/07/2017;
R E S O L V E:
  DESIGNAR a servidora, Andréa Conceição Reis Melo Santos, 
Identifi cação Funcional nº 5893310/3, ocupante do cargo de 
Assistente Operacional II, cód. DAS-2, lotada nesta Casa Civil, 
com atuação na Diretoria de Logística, para responder pela 
referida Diretoria, durante o impedimento do titular, no período 
de 03/07 a 01/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Julho de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 199063

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 050/2017-NAC de 04 de julho de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a servidora Maria Nazaré Brasil da Costa, matrícula 
nº 5483913/5, Secretária de Diretoria, para responder pela 
Coordenadoria de Apoio as Demandas Sociais, no período de 
03/07/2017 a 01/08/2017, na ausência da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Núcleo de Articulação e Cidadania, 04 de julho de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 198695

AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº001/2017/NAC
Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de 
instalação/colocação de Isolamento Acústico com fornecimento 
de 22,20m² com densidade de 80 kg/m3³ e espessura de 25mm 
nas dependências do Gabinete da Diretora Geral do NAC, de 
acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seu anexo I.
Processo nº2017/91525 - UASG-926512
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do dia 
05/07/2017, através dos sites WWW.comprasgovernamentais.
gov.br e WWW.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações 
na Diretoria de Administração e Finanças/DAF- através dos 
telefones-(91)3342-0352 / 3342-0362 / (91) 98404-7315 ou 
pelo e-mail: nac.daf1@gmail.com.
Responsável pelo certame:
Nome: Messias Ferreira do Nascimento Filho
Local: WWW.comprasgovernamentais.gov.br
Data:18/07/2017
Hora:10h00min
Programa de Trabalho:08.122.1297.8408
PTRES:118408 – AÇÃO -233272
Fonte e Origem do Recurso: 0101 – Estadual
Natureza da Despesa: 3390.39
Belém,04 de julho de 2017
Daniele Salim Khayat
Diretora Geral

Protocolo: 198768

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO - CMG
Contrato Nº: 003/2015 - CMG
Exercício: 2017/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses o contrato administrativo 003/2015-CMG, 
com fulcro no Art. 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93 e 
parecer jurídico nº 042/2017- AJUR/CMG.
Valor Total: R$ 479.399,80 (quatrocentos e setenta e nove mil, 
trezentos e noventa e nove reais e oitenta centavos).
Data da Assinatura: 26/06/2017
Vigência: 29 de junho de 2017 à 28 de junho de 2018.
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso

04.122.1297.8315 33.90.39 0101 Estadual

Contratado: ESTAÇÃO DO TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO E 
DE MÓVEIS LTDA-ME
Endereço: Av. Governador José Malcher nº 2332, bairro São Brás 
– Belém – PA. CEP: 66.090-230. Fone: (91) 3343-3876
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL PM
            Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 199045

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 396/2017-PGE.G., 03 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o disposto no inciso XII do art. 72 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora Janyce Maria de Almeida Varella Neiva, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional nº 
80845161/3, no período de 26.06 a 22.12.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 198761


